ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  62/UBND-NC
V/v triển khai thực hiện công tác
hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp
	Quảng Bình, ngày  12 tháng 01 năm 2018

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội

   nghề nghiệp cấp tỉnh;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh HTX tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để tiếp tục triển khai thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động số 278/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; Chương trình hành động số 1212/CTr-UBND ngày 03/8/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Các sở, ban, ngành, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh trên cơ sở các nội dung được quy định tại Điều 14 Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa để triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa; đồng thời, tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 31/5/2016 của UBND tỉnh về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 và giai đoạn 2016 - 2020. Tăng cường thực hiện các hình thức, biện pháp phù hợp để hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực, địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước đảm bảo thiết thực, hiệu quả; linh hoạt trong khuôn khổ pháp luật nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động; thường xuyên nắm bắt và kịp thời thông tin, phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc, những điểm chưa rõ trong chính sách,văn bản của Trung ương, của tỉnh ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

2. Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện các hình thức, biện pháp hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phù hợp.
3. Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình và các phương tiện thông tin đại chúng tăng cường thời lượng đăng tải, phát sóng giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp.
4. Giao Sở Tư pháp làm đầu mối, giúp UBND tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp về kết quả thực hiện theo quy định.
Yêu cầu các sở, ban, ngành, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 20/11/2018./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT;

- UB MTTQVN tỉnh;

- Báo Quảng Bình;
- Đài PT-TH Quảng Bình;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Tiến Hoàng

2